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BOLETIM GERAL

17º BPM COMEMORA 16 ANOS DE EXISTÊNCIA

Entrega de medalhas e homenagens. Foi o que aconteceu na solenidade realizada 
na manhã da sexta-feira (1º/02) no evento alusivo que marcou o 16º aniversário do Batalhão 
General Abreu e Lima (17º BPM). Estiveram presentes ao evento, que aconteceu na sede do 
17º  BPM,  Paulista,  o  Comandante  Geral  da  Corporação,  Coronel  Luís  Aureliano;  o 
Secretário Executivo de Gestão Integrada da SDS, Alcimar  Gerch;  o gestor de Controle  
Operacional Metropolitano da PMPE, Coronel Gilmar Oliveira, bem como o Comandante 
do 17º BPM, o Tenente-Coronel Hailton Araújo.

Também  participaram  do  evento,  o  Prefeito  de  Paulista,  Júnior  Matuto,  o 
promotor de Justiça Criminal da cidade, Alfredo Pinheiro, a Delegada Seccional Morgana 
Alves, entre outras autoridades da sociedade civil.

Dentro  da  programação  houve  entrega  de  medalhas  aos  policiais  militares 
Destaques  Operacionais e Administrativo, bem como entrega dos diplomas aos Amigos 
Colaboradores do 17º BPM.

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 08 (SEXTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Monteiro 11º BPM

Fone: 9488-5842

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Freitas DGP
 

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SUBTENENTE

1.1.0.   Requerimento Despachado

Subtenente PM Mat. 22274-7, Marilene Florêncio Maia - Concessão do Abono de 
Permanência: - Deferido, de acordo com o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 
2003; o Encaminhamento nº 11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 
08;  a  Resolução  nº  001/CSPP,  de  27  FEV  2008;  o  Ofício  Circular  nº  002/DPS,  da 
FUNAPE,  de  09  DEZ  2008;  e  o  Parecer  nº  025/2013-AEAJA,  de  24  JAN  2013; 
Implantação a/c de 12 JAN 2013. (Processo nº 015/DGP-1, de 18 JAN 2013). À DGP-3 
para implantar o referido Abono e confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À 
DGP-1 para remeter o processo a Câmara de Política de Pessoal (CPP). Arquivar nos 
assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 07/2013/DGP-1).       

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

2.1.0.   Requerimento Despachado

Sgt  PM  Mat.  21403-5,  Mário  José  dos  Santos  -  Concessão  do  Abono  de 
Permanência: - Deferido, de acordo com o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 
2003; o Encaminhamento nº 11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 
08;  a  Resolução  nº  001/CSPP,  de  27  FEV  2008;  o  Ofício  Circular  nº  002/DPS,  da 
FUNAPE, de 09 DEZ 2008; e o Parecer nº 447/AEAJA, de 13 DEZ 2012;  Implantação 
a/c de 26 JUL 2012. (Processo nº 110/DGP-1, de 21 NOV 2012). À DGP-3 para implantar 
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o referido Abono e confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 para 
remeter o processo a Câmara de Política de Pessoal (CPP). Arquivar nos assentamentos 
do Militar requerente. (Nota nº 05/2013/DGP-1).   

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO

3.1.0.   Requerimentos Despachados

Sd  PM  Mat.  920546-2,  Carlos  Manoel  dos  Santos  -  Concessão  do  Abono  de 
Permanência: - Deferido, de acordo com o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 
2003; o Encaminhamento nº 11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 
08;  a  Resolução  nº  001/CSPP,  de  27  FEV  2008;  o  Ofício  Circular  nº  002/DPS,  da 
FUNAPE,  de  09  DEZ  2008;  e  o  Parecer  nº  407/2012-AEAJA,  de  28  DEZ  2012; 
Implantação a/c de 23 JAN 2012. (Processo nº 089/DGP-1, de 17 OUT 2012). À DGP-3 
para implantar o referido Abono e confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À 
DGP-1 para remeter o processo a Câmara de Política de Pessoal (CPP). Arquivar nos 
assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 06/2013/DGP-1).       

Sd PM Mat. 940131-8, Emerson Inácio da Silva - Inclusão na lista dos convocados 
para o Curso de Formação de Cabos PM/2012 (Processo de Certificação), publicada no BG nº 
186, de 28 SET 12. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Indeferido, com base nos 
Artigos 5º, 17, Inciso II, “a”, item 4, da Lei Complementar nº 134/2008 c/c o Art. 15, §§ 1º  
e 4º, da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares), uma vez que o  
mesmo possui interstício, mas não possui antiguidade suficiente para o preenchimento do 
número de vagas oferecidas. Publique-se. (Nota nº 26/DGP-10).

Sd  PM  Mat.  31220-7/19º  BPM,  Sergio  dos  Santos  -  Inclusão  na  lista  dos 
convocados  para  a  2ª  turma  do  Curso  de  Formação  de  Cabos  PM/2012  (Processo  de 
Certificação), conforme publicado no BG nº 008, de JAN13, com início previsto para 18 FEV 
2013, em virtude de à época de sua convocação, encontrava-se realizando tratamento de saúde. 
Despacho desta  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas:  -  Deferido, face  atender as  Condições 
Essenciais, conforme informações prestadas pelo Comandante do requerente, através do 
Ofício nº 079, de 29 JAN 2013 . Publique-se. (Nota nº 27/DGP-10).

4.0.0.   TRANSCRIAÇÃO DE PORTARIAS

4.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 215, de 15 JAN 2013

O Secretário  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  Considerando  a 
autorização expressa no Ofício nº 005/2012-GG/PE, pelo Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado, em virtude do previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849, de 22 JUL 2011, 

R E S O L V E:

Transferir o Capitão PM Manoel Augusto do Rego Barros de Lima, Mat. 930055-4, 
do  6º  BPM para  a  Diretoria  Integrada  Metropolitana.  (Republicada  por  haver  saído  com 
incorreção na original) Wilson Salles Damázio - Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do DOE nº 023, de 02 FEV 2013)
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4.2.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 011/Sec/1º BPM, de 30 JAN 2013

EMENTA: Prorrogação  de  prazo  de  Processo  de Licenciamento “Ex-
                    Officio” a Bem da Disciplina n° 091/Sec/1° BPM, de 26 NOV 
                   2012

O Comandante do 1º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
27 da Portaria do Comando Geral n° 088, de 24 JAN 07, publicada no SUNOR n° 002, de 31 
JAN 07, considerando o contido no Ofício n° 03/PL, de 21 JAN 13 expedido pelo Cap QOPM 
Mat. 920473-3-0/1° BPM, Alan Luiz de Santana, Encarregado do Processo de Licenciamento 
“Ex-Offício” a Bem da Disciplina, o qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do 
referido Processo,

R E S O L V E:

I  –  Prorrogar  por  mais  20  (vinte)  dias,  a/c  de  19  JAN  13,  em  virtude  da 
necessidade, o prazo para conclusão do Processo de Licenciamento aqui enfatizado; 

II  –  Publique-se  esta  Portaria  em  Diário  Oficial  do  Estado  de  Pernambuco. 
Olinda/PE, em 30 de janeiro de 2013. Gustavo Alves de Lira – Ten-Cel PM Comandante do 1° 
BPM.

(Transcrita do DOE nº 023, de 02 FEV 2013)

5.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL 

Nº 1123, de 28 DEZ 2012

EMENTA Dispensa Militar Estadual Inativo da realização de atividades de 
                   segurança patrimonial e dá outras providências  

 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I,  

do  Art.  101,  do  Regulamento  Geral  da  Polícia  Militar  (RGPM),  aprovado  pelo  Decreto 
Estadual nº 17.589, 16 JUL 94;

Considerando,  o  que  trata  a  alínea  “b”,  do  Inciso  III,  do  Art.  16,  do  Decreto  
Estadual nº 32.983, de 04 FEV 2009, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, da função de agente de segurança patrimonial, o  3º Sargento RRPM 
Mat. 102725-5/PS-16/GP, Laerson Francisco de Oliveira;

II - Contar os efeitos da presente Portaria, a partir da data de sua publicação; e

III - A GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis. 
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6.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PROCESSO SELETIVO (CFS 
            PM/10)

6.1.0.   Suspensão do Teste de Aptidão Física – Decisão Judicial

Os Policiais Militares abaixo relacionados, candidatos do Curso de Formação de 
Sargentos  (CFS-PM/2010),  que  foram convocados  para  a  realização  do  Teste  de  Aptidão 
Física (TAF), a fim de integrarem a 5ª turma, conforme publicou o BG n° 018, de 25 JAN 13, 
tiveram seus processos suspensos e em cumprimento as decisões judiciais encaminhadas a esta 
DGP-10, através da AEAJA, não poderão realizar o Teste de Aptidão Física para o qual foram 
convocados:

Candidatos do CFS/5ª Turma que Tiveram seus Processos Suspensos

Mat. Nome Processo

104538-5 André Luís Gomes Martins 0077567-76.2011.8.17.0001

106748-6 Rodrigo Alves Monteiro 000947-02.2012.8.17.1290

104749-3 Renildo Teixeira Alves 0022947-51.2010.8.17.0001

104756-6 Antonio Cesar Cordeiro de Lima 0022947-51.2010.8.17.0001

104933-0 Rivaneide Ferreira Lins 0025434-91.2010.8.17.0001

980304-1 Emerson de Araújo Sobral 0077567-76.2011.8.17.0001

105827-4 Estiverson Silva de Carvalho 0024604-28.2010.8.17.0001

106523-8 José Berenilson de Barros 000947-02.2012.8.17.1290

930876-8 Lailson Barbosa da Silva 0022947-51.2010.8.17.0001

950452-4 Flavio Vieira da Silveira 0022726-68.2010.8.17.0001

104708-6 Joab José da Silva 0022726-68.2010.8.17.0001

105689-1 Donizete Romano da Silva 0023495-76.2010.8.17.0001

104927-5 Elise Emmanuelle Fonseca Madureira 0023495-76.2010.8.17.0001

30560-0 Marcelo José Cavalcanti 0021041-26.2010.8.17.0001

930640-4 José Nilton Rodrigues de Oliveira 0000942-10.2012.8.17.1280

 (Nota nº 028/2013/DGP-10).

6.2.0.   Resultado da Inspeção de Saúde e Convocação para o TAF

Divulgo  abaixo  o  resultado  da  Inspeção  de  Saúde  dos  policiais  militares 
impetrantes que foram convocados através do BG nº 020, de 29 JAN 2013.  Conforme Ofício 
n° 0081/JMS, de 31 JAN 13. Os referidos candidatos devem comparecer ao CEFD no dia 31 
JAN 13 às 15 horas, afim de realizar o Teste de Aptidão Física:

Ord. Mat. Nome DS

1 980794-2 Edilmar Rodrigues de Oliveira Apto

2 105079-6 Roosevelt Neves da Silva Apto

3 990307-0 Leonardo Alexandrino da Silva Apto

4 105339-6 Renato Cordeiro da Silva Apto

 (Nota nº 029/213/DGP-10).
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7.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

7.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

7.1.1.   Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 001/2013, Processo nº 004/2013 – Objeto: Registro de Preços 
para  fornecimento  gradual  de  medicamento  para  atendimento  de  pacientes  internados  de 
patologias  clínicas  de  urgência  para  12  (doze)  meses,  (aquisições  de  medicamentos  não 
contemplados  em  estoque  regular,  por  não  ser  possível  a  previsão  e  planejamento  de 
consumo). Credenciamento: até 20 FEV 2013 às 14h30. Abertura das Propostas: 20 FEV 2013 
às 15 horas. (horário de Brasília).  O Edital na íntegra será fornecido aos interessados em meio 
magnético, mediante a entrega de 01 (um) CD, na CPL/CASIS, Rua Betânia s/n – Derby – 
Recife/PE, no horário das 08 às 13 horas (dias úteis), ou no site www.sismepe.pe.gov.br, Fone: 
(81)  3181-1468.  Recife  -  PE,  1º  FEV  2013  -  Robson  Inácio  Vieira  -  Maj  PM-
Pregoeiro/CASIS.

(Transcrito do DOE nº 023, de 02 FEV 2013)

8.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS – CPP

8.1.0.   Quadro de Acesso

1. PUBLICO O QUADRO DE ACESSO POR ANTIGUIDADE, nos termos da 
Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008 (Plano de Cargos e Carreiras), alterada pela Lei  
Complementar nº  218,  de 08NOV2012, aliado a Portaria  do CG nº 983,  de 23NOV2012,  
publicada no DOE nº 223,  de 24NOV2012, referente às promoções de 06MAR2013, nele 
incluindo os graduados da QPMG e QPMP, a saber: 

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL- QPMG

PARA SUBTENENTE DA QPMG

ORD. MAT.
PRIMEIROS  SARGENTOS

NOME

1.   29536-1 ALBERTO LUIZ LOPES DE SOUZA  

2.   21917-7 VALDER ALVES DA SILVA             

3.   18582-5 FRANCISCO GALDINO DOS SANTOS 

4.   24526-7 COSME LOPES DE OLIVEIRA 

5. 29463-2 EDNALDO SANTOS DA SILVA

6.   17910-8 ELIAS INÁCIO DE LIMA 
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PARA PRIMEIRO SARGENTO DA QPMG

ORD. MAT.
SEGUNDOS SARGENTOS 

NOME

1. 930823-7 VÂNIO GAMA DA SILVA

2. 910017-2 EDSON ANTÔNIO DE CASTRO 

3. 930495-9 EDMILSON EVANGELISTA MEDRADO

4. 920597-7 ALMIR ROBERTO DE SOUZA 

5. 930382-0 SANDRO QUEIROZ E SILVA              

6.   28506-4 JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA COSTA

7. 22824-9 MARIA DO SOCORRO DA SILVA   

8.   23979-8 FERNANDO RIBEIRO DINIZ   

9.   21139-7 EDIJALMA ALVES DE LIMA            

10.   29557-4 EDILSON FRANCISCO DE LIMA                      

11.   23389-7 JOSÉ EDVALDO TENÓRIO DA SILVA 

12. 21924-0 JOSÉ PAULINO DOS SANTOS 

PARA SEGUNDO SARGENTO DA QPMG

  ORD. MAT.
TERCEIROS SARGENTOS 

NOME

1 31860-4 JUSCELINO FEITOSA LIMA

2 24315-9  RINALDO TEIXEIRA DA SILVA

3 27259-0  SÉRGIO JOSÉ DE OLIVEIRA LEMOS

4 23411-7 JOSÉ HÉLIO DE MAGALHÃES

5 106732-0 W   WELLIGTON FERREIRA DE SOUZA

6 103110-4 TACIANA SALES MONTEIRO

7 107013-4 DANILO VILELA DA SILVA

8 102809-0 FILIPE EMANOEL NEVES MENDES

9 106874-1 GRACE KELLY MONTEIRO DE OLIVEIRA

10 106312-0 KAROLINE DE MOURA RAMOS

11 980835-3 MANASSES JÚLIO DA SILVA

12 102827-8 JOÃO FILIPE DA S. BRAYNER DOS SANTOS

13 102980-0 CINTIA VIANA DA ROCHA NOTARO
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14 103184-8 ALCIENE FRAGOSO DA SILVA

15 103259-3 IVANILDO MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR

16 980747-0 JOSÉ RICARDO SILVA DOS PASSOS

17 990164-7 JOSÉ RICARDO ALVES LARANJEIRA

18 104502-4 DIONÍSIO HELDER SILVA DE AGUIAR

19 980273-8 EDALCIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO

20 102903-7 DANIELLE OLIVEIRA DOS SANTOS

21 104112-6 MANOEL SILVESTRE DOS SANTOS

22 104880-5 ANA CAROLINA XAVIER FERRÃO SANTOS

23 103490-1 DIOGO FERREIRA DE AZEVEDO

24 103522-3 FRANCISCO DE ASSIS XAVIER DA SILVA

25 103461-8 VALDIR AGOSTINHO DO NASCIMENTO

26 104153-3 JULIANE CRISTINA DA SILVA

27 980274-6 ÉDEN MURILO DE LIMA SERAFIM

28 103395-6 JULES BARBOSA MONTEIRO

29 103870-2 MARIELTON RODRIGUES DE SOUZA

30 104399-4 LEOVERGILDO GALDINO DE SANTANA

31 104097-9 ADRIANO GERALDO DOS SANTOS

32 104789-2 ZAMEYKA PEDROSA BOSSHARD

33 104727-2 VALÉRIA ANDRADE DA SILVA

34 104415-0 GERSON DA SILVA SANTANA

35 103058-2 JOSEFA EDIJANE DINIZ TOMAZ    

36 104265-3 BRUNA CAVALCANTI DE ASSIS RODRIGUES

37 105616-6 GILLIARD JERÔNIMO DE OLIVEIRA

38 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO

39 103423-5 KLEBER INÁCIO DA SILVA

40 104239-4 FERNANDO CESAR LIBÓRIO DE SANTANA

41 104347-1 RICARDO DANIEL BARROS LARANJEIRA

42 105610-7 SÉRGIO RAFAEL ARAÚJO DE LIRA

43 104901-1 JALYSON DA SILVA VANDERLEI

44 104941-0 EMMANUELA TINÉ DE ARRUDA

45 103559-2 ANDRESSON KLEBER DE OLIVEIRA NUNES

46 104388-9 DANYELLE DE AGUIAR ALBUQUERQUE
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47 980336-0 FLÁVIO LEÔNCIO DOS SANTOS

48 104141-0 DANILO ALCOFORADO VIEIRA FEITOSA

49 106625-0 WELLINGTON ALVES FERREIRA DA SILVA

50 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA

51 103859-1 JEAN CLÁUDIO SANTOS DA SILVA

52 104033-2 JOAQUIM ALVES GUIMARÃES NETO

53 102880-4 GLAÚCIA WALDIRENE DE SOUZA

54 104170-3 ALMIR CESAR MOURA DE MATOS JÚNIOR

55 104194-0 FERNANDO SANTOS DA PAZ

56 104209-2 PAULA RAQUEL RODRIGUES DA SILVA

57 103053-1 THIAGO HENRINQUE DA SILVA SANTOS

58 103164-3 RICARDO NETO DE SANTANA

59 103444-8 FRANCO JEFFERSON FONSECA

60 105639-5 WALTER ALEXANDRE DA SILVA MOURA

61 106309-0 PEDRO JOSÉ PEREIRA

62 990110-8 ANDREY DE ARAÚJO ANDRADE

63 104372-2 CLÁUDIO LUIZ DA SILVA

64 106401-0 AGISLANE FLÔR DE LIMA

65 104191-6 JOCELY ALVES DE SOUZA

66 103048-5 EDUARDO RODRIGUES LIMA

67 103099-0 ERICK CORREIA MARROQUIM DE SOUZA

68 103132-5 SIMONE LIGIA DA SILVA

69 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA

70 106486-0 FILIPE ALMEIDA DE FRANÇA

71 106527-0 WELLINGTON GOMES DA SILVA

72 104029-4 VALDEIR DISIDÉRIO DA SILVA

73 103660-2 SAMUEL BARROS DE OLIVEIRA

74 106371-5 ADSON PABLO CRUZ GOMES

75 104007-3 DRAILTON FERREIRA VIEIRA

76 104228-9 WALLACE MENEZES DE LIMA

77 106317-0 RÔMULO DE SOUZA MARANHÃO

78 106379-0 GENIVAL GOMES MONTEIRO

79 104698-5 JAMES DE OLIVEIRA LIMA
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80 104442-7 GLEITON RAMOS DOS REIS

81 106987-0 WALDICLEY COSTA RIBEIRO

82 103371-9 FRANCIVAN ARAÚJO DO NASCIMENTO

83 104248-3 NEEMIAS AUGUSTO SANTIAGO GUIMARÃES

84 106287-5 CLEYTON DA SILVA PIMENTEL

85 106553-0 HEITOR IRAN DANTAS LEAL

86 102951-7 ELIZIANE MARIA DA SILVA LINS

87 105343-4 DANIELSON XAVIER DOS SANTOS SÁ

88 102800-6 JOSÉ LOURIVALDO FERREIRA BERNARDO

89 106584-0 CLÁUDIO ANTÔNIO F.A DA SILVA JÚNIOR

90 106953-5 WALLISGTON GLAUBIÉRE DA SILVA BELO

91 103628-9 PETRÔNIO RICARDO ALVES DA SILVA

92 104642-0 FRANCISCO CARLOS BARBOSA

93 106611-0 WLISMAR MATIAS DE FRANÇA

94 104584-9 MÁRCIO EBANO XAVIER ANDRÉ

95 980738-1 HELENO FERREIRA DA SILVA

96 104890-2 JOÃO HENRIQUE ALVES LINO

97 29468-3 GUSTAVO JOSÉ CAVALCANTE

98 104732-9 LUCIANO DA COSTA BATISTA

99 25774-5 DJAIR RODRIGUES DE ARAÚJO

100 104899-6 PAULO HENRIQUE SILVEIRA DE LIMA

101 106443-6 SALATHIEL LEITÃO PEREIRA

102 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA

103 28954-0 IRANDIR ALVES DA SILVA

104 104529-6 PATRÍCIA KARLA DE OLIVEIRA CUNHA

105 22856-7 DAISY MOREIRA LOBO

106 27441-0 MARCOS ANTÔNIO AGUIAR LIMA

107 104039-1 WALMIR ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO

108 106347-2 ADEILSON FRANCISCO DE LIMA

109 22827-3 SONIA MARIA FERREIRA BASTOS

110 102926-6 SÉRGIO MÁRIO DE SOUZA CRISÓSTOMO

111 103854-0 LUIS CARLOS MENEZES DA SILVA

112 28807-1 SÉRGIO PEDRO FRANCISCO
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113 28977-9 NILSON GOMES DA SILVA FILHO

114 950775-2 RENATO AZEVEDO GOMES

115 950205-0 JOÁS GONZAGA RAMOS

116 27972-2 ELIVALDO JULVINO SOUTO

117 22883-4 ADENILZA MARIA CALADO

118 26723-6 MARILUCE GOMES DA SILVA

119 24037-0 RINALDO NUNES PEREIRA

120 27407-0 MARIA EMÍLIA DA ROCHA

121 23609-8 MARCOS FLORÊNCIO DA SILVA

122 27634-0 MARIJONES BRAZ DA SILVA

123 27796-7 ALBERTO CARLOS BEZERRA DA SILVA

124 24180-6 CARLOS ROBERTO CAVALCANTE CORDEIRO

125 21553-8 JOSÉ RICARDO DECA DA SILVA

126 24472-4 MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO DE FARIAS NUNES

127 25942-0 EDSON NUNES BASTOS

128 26478-4 ADERALDO MENDES FARIAS

129 28758-0 INOCÊNCIO BEZERRA DA SILVA FILHO

130 25829-6 IZAIAS JOSÉ MENDES DA SILVA

131 27854-8 NAGEL ROBEM DOS SANTOS

132 26770-8 ANA CRISTINA MEDEIROS DUARTE

133 25726-5 IVANILDO JOSÉ DA SILVA

134 24487-2 CARMEM LÚCIA FÉLIX DA FONSECA

135 28707-5 ROMANTI EZER BARROS DA SILVA

136 23383-8 SÉRGIO MURILO CALADO DA SILVA

137 24230-6 MESECK HONORATO DE SANTANA

138 27712-6 ANTÔNIO CARLOS GOMES NOBREGA

139 27314-7 WALMIR CAMILO DE SOUZA

140 27641-3 LOURIVAL MANOEL DA SILVA

141 103520-7 GUILHERME COSTA DOS SANTOS

142 22892-3 MARLUCE OLIVEIRA GERMANO DA SILVA

143 24544-5 JOSÉ SILVA PEREIRA

144 22983-0 EDEMIR DA SILVA LEITE

145 28762-8 CLEONES MARCELINO DE JESUS
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PARA PRIMEIRO SARGENTO DA QPMP

ORD. MAT. 
SEGUNDOS  SARGENTOS

NOME

1. 990321-6 JÚLIO CÉZAR MIGUEL DITOSO 

2. PUBLICO O QUADRO DE ACESSO POR MERECIMENTO,  nos termos 
da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008 (Plano de Cargos e Carreiras), alterada pela Lei  
Complementar  nº  218,  de  08NOV2012  c/c  os  arts.  12  e  25  do  Decreto  nº  34.681,  de 
12MAR2010, aliado a Portaria do CG nº 983, de 23NOV2012, publicada no DOE nº 223, de 
24NOV2012, referente às promoções de 06MAR13, nele incluindo os graduados da QPMG e 
QPMP, a saber:

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL - QPMG

PARA SUBTENENTE DA QPMG

ORD. MAT. PRIMEIROS SARGENTOS  PONTUAÇÃO

1. 31799-3 ALDO GEOVANE LIMA DE MELO 190,180

2. 23595-4 JOSÉ ARTUR DE MORAIS 177,540

3. 19010-5 JOSUÉ FELIPE BEZERRA 177,200

4. 21726-3 JORGE LIBÓRIO CORREIA   177,140

5.   29334-2 MILTON  SÉRGIO  GALVÃO 
COUTINHO  

176,680

6. 930680-3 RINALDO CABRAL DA SILVA 176,580

7. 940757-0 JOSÉ  GUILHERME  WANDERLEY  N. 
DE CARVALHO  

176,450

8.   17614-1 RONALDO FRANCISCO GOMES 175,450

9. 20127-8 JOÃO HENRIQUE DE SOUZA NETO   175,180

10. 920107-6 HILTON SOUZA FALCÃO  174,560

11. 910540-9 GILMAR SOARES DE SOUZA 174,250

12.   23470-2 EDINALDO MENDONÇA DA SILVA   173,430

13.   31542-7 ELIAS FRANCISCO DE SOUZA   173,020

14. 24566-6 ADEMIR JOSÉ ARAUJO ALVES 172,420

15.   28574-9 CARLITO SENA E SILVA   171,860

16. 920023-1 HÉLIO ALVES PEDROSA       171,500
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17. 940790-1 CLOVIS PEREIRA DA SILVA FILHO 171,090

18. 22970-9 ALEXANDRE  AUGUSTO  CORREIA 
DE FREITAS

170,880

PARA PRIMEIRO SARGENTO DA QPMG

ORD. MAT.
SEGUNDOS SARGENTOS PONTUAÇÃO

NOME

1. 29636-8 LUCILO FEITOZA DA SILVA           208,400

2.   20130-8 EDSON ANACLETO DA SILVA     178,620

3. 950089-8 KLEBER SANTOS DE ALMEIDA SILVA   177,000

4.   28709-1 REGINALDO ALVES DE ALMEIDA           176,710

5. 940725-1 ADELMO BATISTA DE MENDONÇA   176,000

6. 31751-9 ADERALDO NUNES FELIPE    175,900

7. 21924-0 JOSÉ PAULINO DOS SANTOS    175,430

8. 30522-7 AERTON VIDAL DA SILVA   175,290

9. 24348-5 PAULO ALVES MONTEIRO 174,350

10. 28518-8 MARCOS ROBERTO DE LIMA SAMPAIO     174,000

11. 23654-3 REGINALDO SEBASTÃO DA SILVA                173,050

12. 31123-5 JOSÉ CARLOS JUSTINO DA SILVA 172,240

13. 950187-8 TEÓFILO JOSÉ BANDEIRA 171,340

14. 24155-5 EDMÁRIO MOREIRA SANTOS DA SILVA 171,000

15. 28899-3 VALMIR LUIZ DE SANTANA 170,750

16. 29955-3 ROGERIO HENRIQUE DE ALMEIDA              169,790

17. 24932-7 JOSÉ MAURICIO DE MAGALHÃES PRIMO    169,390

18. 28161-1 ROGÉRIO APOLINÁRIO PORTELA   168,560

19. 29012-2 VALDEMIR ALVES FERREIRA 167,770

20. 28539-0 ANTÔNIO JOSE COELHO 167,680

21. 920273-0 LEON KLEVSON BEZERRA TAVARES 167,000

22. 951042-7 JOÃO MARTINS  RIBEIRO JÚNIOR 166,380

23. 25240-9 EDVALDO GOMES DA SILVA     165,600

24. 920947-6 EVANDRO JOSE FREITAS DA SILVA 165,550
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25. 28688-5 MARIO BARBOSA DA SILVA         165,330

26. 920998-0 CLAUDIO RIBEIRO DOS SANTOS 165,260

27. 25886-5 ANTÔNIO GALDINO DA SILVA FILHO           164,730

28. 910188-8 SEVERINO VIEIRA DE MELO  163,960

29. 22608-4 CARLOS ALBERTO TIBURCIO GUARANÁ       162,530

30.   22588-6 JOSÉ CARLOS ARAÚJO 162,460

31. 22684-2 MILTON INÁCIO DA SILVA 161,800

32. 910371-6 GILVAN PEDRO DA SILVA 161,000

33. 29213-3 DAVI JOSÉ DA COSTA 160,960

PARA SEGUNDOS SARGENTOS DA QPMG

ORD. MAT.
TERCEIROS SARGENTOS 

PONTUAÇÃONOME

1 103520-7 GUILHERME COSTA DOS SANTOS 135,000

2 103164-3 RICARDO NETO DE SANTANA 134,540

3 103371-9 FRANCIVAN ARAÚJO DO NASCIMENTO 132,930

4 106732-0  WELLIGTON FERREIRA DE SOUZA 130,880

5 104642-0 FRANCISCO CARLOS BARBOSA 128,400

6 23383-8 SÉRGIO MURILO CALADO DA SILVA 128,000

7 104388-9 DANYELLE DE AGUIAR ALBUQUERQUE 124,590

8 29468-3 GUSTAVO JOSÉ CAVALCANTE 123,280

9 27441-0 MARCOS ANTÔNIO AGUIAR LIMA 121,100

10 105616-6 GILLIARD JERÔNIMO DE OLIVEIRA 120,620

11 104033-2 JOAQUIM ALVES GUIMARÃES NETO 119,570

12 104890-2 JOÃO HENRIQUE ALVES LINO 119,310

13 104502-4 DIONÍSIO HELDER SILVA DE AGUIAR 118,000

14 104239-4 FERNANDO CESAR LIBÓRIO DE SANTANA 117,600

15 106347-2 ADEILSON FRANCISCO DE LIMA 117,200

16 103110-4 TACIANA SALES MONTEIRO 115,850

17 104880-5 ANA CAROLINA XAVIER FERRÃO SANTOS 114,700
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18 103559-2 ANDRESSON KLEBER DE OLIVEIRA NUNES 114,590

19 103870-2 MARIELTON RODRIGUES DE SOUZA 114,000

20 980273-8 EDALCIO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 113,700

21 102998-3 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 113,700

22 106486-0 FILIPE ALMEIDA DE FRANÇA 113,490

23 104170-3 ALMIR CESAR MOURA DE MATOS JÚNIOR 113,000

24 104265-3 BRUNA CAVALCANTI DE ASSIS RODRIGUES 111,620

25 106987-0 WALDICLEY COSTA RIBEIRO 111,440

26 950775-2 RENATO AZEVEDO GOMES 111,300

27 103490-1 DIOGO FERREIRA DE AZEVEDO 110,960

28 104112-6 MANOEL SILVESTRE DOS SANTOS 110,700

29 24487-2 CARMEM LÚCIA FÉLIX DA FONSECA 108,240

30 104039-1 WALMIR ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 108,200

31 990164-7 JOSÉ RICARDO ALVES LARANJEIRA 107,720

32 106953-5 WALLISGTON GLAUBIÉRE DA SILVA BELO 107,410

33 104901-1 JALYSON DA SILVA VANDERLEI 106,600

34 106553-0 HEITOR IRAN DANTAS LEAL 106,430

35 104584-9 MÁRCIO EBANO XAVIER ANDRÉ 106,390

36 106527-0 WELLINGTON GOMES DA SILVA 106,000

37 103859-1 JEAN CLÁUDIO SANTOS DA SILVA 105,570

38 104194-0 FERNANDO SANTOS DA PAZ 105,560

39 106401-0 AGISLANE FLÔR DE LIMA 104,500

40 104248-3 NEEMIAS AUGUSTO SANTIAGO GUIMARÃES 104,248

41 31860-4 JUSCELINO FEITOSA LIMA 104,000

42 27634-0 MARIJONES BRAZ DA SILVA 103,720

43 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 101,470

44 103099-0 ERICK CORREIA MARROQUIM DE SOUZA 101,000

45 27259-0  SÉRGIO JOSÉ DE OLIVEIRA LEMOS 100,730

46 103058-2 JOSEFA EDIJANE DINIZ TOMAZ 100,620

47 26478-4 ADERALDO MENDES FARIAS 100,620

48 26723-6 MARILUCE GOMES DA SILVA 99,880
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49 104153-3 JULIANE CRISTINA DA SILVA 99,680

50 980274-6 ÉDEN MURILO DE LIMA SERAFIM 99,660

51 105639-5 WALTER ALEXANDRE DA SILVA MOURA 98,520

52 106371-5 ADSON PABLO CRUZ GOMES 98,460

53 105343-4 DANIELSON XAVIER DOS SANTOS SÁ 98,430

54 102926-6 SÉRGIO MÁRIO DE SOUZA CRISÓSTOMO 97,060

55 28807-1 SÉRGIO PEDRO FRANCISCO 97,030

56 25829-6 IZAIAS JOSÉ MENDES DA SILVA 96,510

57 25726-5 IVANILDO JOSÉ DA SILVA 96,300

58 27712-6 ANTÔNIO CARLOS GOMES NOBREGA 96,020

59 103423-5 KLEBER INÁCIO DA SILVA 95,610

60 104372-2 CLÁUDIO LUIZ DA SILVA 94,830

61 104899-6 PAULO HENRIQUE SILVEIRA DE LIMA 93,540

62 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO 92,000

63 103444-8 FRANCO JEFFERSON FONSECA 91,530

64 104415-0 GERSON DA SILVA SANTANA 90,630

65 104698-5 JAMES DE OLIVEIRA LIMA 89,450

66 106379-0 GENIVAL GOMES MONTEIRO 88,000

67 28977-9 NILSON GOMES DA SILVA FILHO 88,000

68 102951-7 ELIZIANE MARIA DA SILVA LINS 86,500

69 980747-0 JOSÉ RICARDO SILVA DOS PASSOS 85,730

70 104347-1 RICARDO DANIEL BARROS LARANJEIRA 85,000

71 21553-8 JOSÉ RICARDO DECA DA SILVA 85,000

72 104191-6 JOCELY ALVES DE SOUZA 81,600

73 103048-5 EDUARDO RODRIGUES LIMA 77,000

74 980835-3 MANASSES JÚLIO DA SILVA 75,000

75 107013-4 DANILO VILELA DA SILVA 74,850

76 104097-9 ADRIANO GERALDO DOS SANTOS 72,650

77 106874-1 GRACE KELLY MONTEIRO DE OLIVEIRA 70,810

78 106625-0 WELLINGTON ALVES FERREIRA DA SILVA 70,580
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79 980738-1 HELENO FERREIRA DA SILVA 69,320

80 104029-4 VALDEIR DISIDÉRIO DA SILVA 68,470

81 102809-0 FILIPE EMANOEL NEVES MENDES 65,000

82 106312-0 KAROLINE DE MOURA RAMOS 65,000

83 102827-8 JOÃO FILIPE DA S. BRAYNER DOS SANTOS 65,000

84 102980-0 CINTIA VIANA DA ROCHA NOTARO 65,000

85 103184-8 ALCIENE FRAGOSO DA SILVA 65,000

86 103259-3 IVANILDO MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR 65,000

87 102903-7 DANIELLE OLIVEIRA DOS SANTOS 65,000

88 103461-8 VALDIR AGOSTINHO DO NASCIMENTO 65,000

89 104789-2 ZAMEYKA PEDROSA BOSSHARD 65,000

90 105610-7 SÉRGIO RAFAEL ARAÚJO DE LIRA 65,000

91 104941-0 EMMANUELA TINÉ DE ARRUDA 65,000

92 980336-0 FLÁVIO LEÔNCIO DOS SANTOS 65,000

93 104209-2 PAULA RAQUEL RODRIGUES DA SILVA 65,000

94 103053-1 THIAGO HENRINQUE DA SILVA SANTOS 65,000

95 106309-0 PEDRO JOSÉ PEREIRA 65,000

96 990110-8 ANDREY DE ARAÚJO ANDRADE 65,000

97 103132-5 SIMONE LIGIA DA SILVA 65,000

98 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 65,000

99 106317-0 RÔMULO DE SOUZA MARANHÃO 65,000

100 106287-5 CLEYTON DA SILVA PIMENTEL 65,000

101 106584-0 CLÁUDIO ANTÔNIO F.A DA SILVA JÚNIOR 65,000

102 103628-9 PETRÔNIO RICARDO ALVES DA SILVA 65,000

103 104529-6 PATRÍCIA KARLA DE OLIVEIRA CUNHA 65,000

104 22856-7 DAISY MOREIRA LOBO 65,000

105 22827-3 SONIA MARIA FERREIRA BASTOS 65,000

106 22883-4 ADENILZA MARIA CALADO 65,000

107 24037-0 RINALDO NUNES PEREIRA 65,000

108 27796-7 ALBERTO CARLOS BEZERRA DA SILVA 65,000
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109 25942-0 EDSON NUNES BASTOS 65,000

110 28758-0 INOCÊNCIO BEZERRA DA SILVA FILHO 65,000

111 27854-8 NAGEL ROBEM DOS SANTOS 65,000

112 27314-7 WALMIR CAMILO DE SOUZA 65,000

113 22892-3 MARLUCE OLIVEIRA GERMANO DA SILVA 65,000

114 22983-0 EDEMIR DA SILVA LEITE 65,000

115 28762-8 CLEONES MARCELINO DE JESUS 65,000

116 104727-2 VALÉRIA ANDRADE DA SILVA 64,500

117 104442-7 GLEITON RAMOS DOS REIS 64,500

118 103522-3 FRANCISCO DE ASSIS XAVIER DA SILVA 64,250

119 104141-0 DANILO ALCOFORADO VIEIRA FEITOSA 64,100

120 103660-2 SAMUEL BARROS DE OLIVEIRA 64,000

121 104007-3 DRAILTON FERREIRA VIEIRA 63,750

122 103395-6 JULES BARBOSA MONTEIRO 63,500

123 106443-6 SALATHIEL LEITÃO PEREIRA 63,500

124 102880-4 GLAUCIA WALDIRENE DE SOUZA 63,000

125 102800-6 JOSÉ LOURIVALDO FERREIRA BERNARDO 63,000

126 28707-5 ROMANTI EZER BARROS DA SILVA 63,000

127 104399-4 LEOVERGILDO GALDINO DE SANTANA 62,250

128 104732-9 LUCIANO DA COSTA BATISTA 62,250

129 25774-5 DJAIR RODRIGUES DE ARAÚJO 62,000

130 24472-4 MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO DE FARIAS NUNES 62,000

131 24230-6 MESECK HONORATO DE SANTANA 62,000

132 27641-3 LOURIVAL MANOEL DA SILVA 62,000

133 23609-8 MARCOS FLORÊNCIO DA SILVA 61,000

134 104228-9 WALLACE MENEZES DE LIMA 59,000

135 26770-8 ANA CRISTINA MEDEIROS DUARTE 59,000

136 24315-9  RINALDO TEIXEIRA DA SILVA 58,000

137 23411-7 JOSÉ HÉLIO DE MAGALHÃES 57, 000

138 27972-2 ELIVALDO JULVINO SOUTO 53,000
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139 103854-0  LUIS CARLOS MENEZES DA SILVA 53,000

140 28954-0 IRANDIR ALVES DA SILVA 53,000

141 27407-0 MARIA EMÍLIA DA ROCHA 53,000

142 24180-6 CARLOS ROBERTO CAVALCANTE CORDEIRO 53,000

143 24544-5 JOSÉ SILVA PEREIRA 53,000

144 950205-0 JOÁS GONZAGA RAMOS 20,000

145 106611-0 WLISMAR MATIAS DE FRANÇA 20,000

PARA PRIMEIRO SARGENTO DA QPMP

ORD. MAT. 
 SEGUNDOS   SARGENTOS

PONTUAÇÃO
NOME

1. 990321-6 JÚLIO CÉZAR MIGUEL DITOSO 94,640

3. OBSERVAÇÕES:

Em conformidade  com as  informações  contidas  nas  Certidões  de  Antecedentes 
Criminais do TJPE/JME, JUSTIÇA FEDERAL, Of. nº 012/2013-Corregedoria Geral/SDS, de 
04 de janeiro de 2013 e of. nº 700/2012-DGP-9, de 18DEZ2012, sequencialmente, aliado as  
exigências  descritas na Lei  Complementar  nº 134,  de  23 de dezembro de 2008 (Plano de 
Cargos e Carreiras),  alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08NOV2012 e Decreto nº 
34.681, de 12MAR2010, deixaram de ingressar na Lista de Acesso,  os graduados a seguir,  
pelas razões a saber: 

a. Por  se  enquadrarem  no  art.  21,  XII,  da  Lei  Complementar  nº  134,  de 
23DEZ2008,  os  Primeiros  Sargentos: 25972-1/JOSÉ  CARLOS  DE  FREITAS,  29674-
0/AILTON ALVES DA SILVA, 31587-7/JORGE ALVES DE SOUZA, 31648-2/JERÔNIMO 
MARTINS  DA SILVA,  920797-0/LUIZ  FERNANDO  ANDRADE  DA SILVA,  920240-
4/IRAQUITAN VALTER NERY, 940748-0/DAMIÃO FERREIRA DA SILVA, 22741-2/IARA 
GOMES DA SILVA, 930681-1/ALMIR DE SOUZA OLIVEIRA, 940698-0/SEVERINO R. A 
DO  NASCIMENTO,  940792-8/LUIZ  GOMES  DE  A  NETO,     14576-9/GENESIO 
MARCELINO DE SOUZA FILHO;28662-1/JOSÉ LUIZ MARQUES, 930277-8/MAURÍCIO 
JOSÉ  DO  CARMO,  950166-5/JOSÉ  FREIRE  JÚNIOR,  13787-1/EUDES  FERREIRA 
COELHO;920166-1/JAIR COELHO BARBOSA, 31497-8/GIOVANI CAMILO DA SILVA, 
28293-6/ANTÔNIO  GERMANO  DE  OLIVEIRA,  31274-6/PAULO  PAES  DE 
OLIVEIRA,29770-4/EDEILSON RODRIGUES DE SANTANA,  28669-9/LUIZ NEVES DE 
FRANÇA FILHO; 930516-5/PEDRO PAULO G DE SOUZA,  28480-7/DANIEL ALVES 
XAVIER;  30966-4/  PAULO SÉRGIO DE MATOS E  SILVA,  19828-5/BENEDITO P DA 
SILVA,   os  Segundos  Sargentos  :  28024-0/LUCIENE  RIBEIRO  PUPPE  CAVALCANTI, 
16132-2/HELENO  BEZERRA  DOS  SANTOS,  29490-0/JOSÉ  RODRIGUES  DO 
NASCIMENTO;  
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930445-2/MAURÍLIO VENCESLAU  DA SILVA,  28280-4/SEVERINO  DO RAMOS G. 
TRINDADE;  31995-3/AMAURÍLIO LUCAS MOREIRA;920402-4/GILDO EREIRA DOS 
SANTOS, 28265-0/MANUEL ARAÚJO FILHO, 26575-6/GENILDO DE FREITAS, 920285-
4/GUSTAVO FERREIRA DOS SANTOS,  25459-2/OZIAS ALVES DE BARROS,  31018-
2/JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS,  28334-7/MANOEL AMORIM DA LUZ,  910345-
7/MARCOS ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA;24374-4/MANOEL DA SILVA BARROS, 
940709-0/ERIVALDO ADELINO PEREIRA;  950010-3/RILDO XIMENES DE ARAUJO, 
30147-7/AGNALDO  EMIDIO  FERREIRA,  26075-4/  ELOÍZIO  TORRES   BEZERRA, 
29376-8/  JOSÉ  HENRIQUE  AYRES,  24262-4/CLÁUDIO  GOMES  DOS  SANTOS  e  os 
Terceiros  Sargentos:  19647-9/AILDE TRINDADE DE OLIVEIRA;  930374-0/CARLOS 
ALBERTO  DE  MARIAS;  26640-0/PAULO  DE  SENA CAMPELO;  23599-7/ANTONIO 
ALEXANDRE  MOREIRA  FILHO;  23051-0/WALDONMES  TAVARES  DE  QUEIROZ; 
910543-3/JOANILSON  MARQUES  DA  SILVA;  e  950460-5/CLEDSON  LEANDRO  A 
GOMES;

b. Por se enquadrarem no art. 21, IV, XI e XII, da Lei Complementar nº 134, de  
23DEZ2008,  o   Primeiro  Sargento   31361-0/JOSÉ  RICARDO  FERREIRA  DE  LIMA, 
920027-4/FRANCISCO  ROMERO  DA  SILVA  E  os    Segundos  Sargentos  : 930445-
2/MAURÍLIO VESCESLAU DA SILVA; e os  Terceiros Sargentos: 28967-1/JOSENILDO 
DE OLIVEIRA  RAIMUNDO e 30124-8/ROMÉRIO VITORIANO DE VASCONCELOS;

c. Por  se  enquadrarem no art.  21,  IV e  XII,  da  Lei  Complementar  nº  134,  de 
23DEZ2008, o Primeiro Sargento  :   28720-2/SEVERINO JOSÉ DA SILVA FILHO Segundo 
Sargento  :    23096-0/GILSON  LEAL  SANTOS,  28991-4/TEOBALDO  BARBOSA  DE 
OLIVEIRA,  910031-8/ALEXANDRE  RAPOSO  DE  SANTANA;  920356-7/ALAN  DE 
SOUZA GOMES e os Terceiros Sargentos: 26353-2/EDMILSON BATISTA RÊGO; 26874-
7/SUETONE  GOMES  FERREIRA;  26246-3/BIONILDO  BEZERRA  PONTES,  940775-
8/JOEL  LAURIANO  DE  S  JÚNIOR,930654-4/SÉRGIO  LUIZ  DA  SILVA  OLIVEIRA, 
23558-0/SEVERINO PEDRO ALVES,  950771-0/EDILSON DA SILVA;

d. Por se enquadrar no art. 21, III, da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008, o 
Segundo Sargento: 20432-3/JOSÉ ADELSON DOS SANTOS, 25833-4/ ADEMIR SIMÕES 
DE OLIVEIRA,  16132-2/HELENO BEZERRA DOS SANTOS.;

e. Por  infringirem  o  art.  37,  da  Constituição  Federal  de  1988,  c/c  a  Lei  nº 
8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa), Lei Estadual nº 12.344/2003-LPP (revogada 
pela Lei Complementar nº 134 de 23DEZ08) e Decreto nº 22.114/2000 (Regulamento de Ética 
Profissional); aliado a decisão da Comissão de Promoção de Praças na Reunião extraordinária 
realizada  no  dia  04FEV2013,  à   unanimidade   de  votos,  que  pugnou  pelo 
INDEFERIMENTO do requerimento firmado pelo  Segundo Sargento  :   940796-0/DANIEL 
DE OLIVEIRA GOMES e 24677-8/FERNANDO GOMES FERREIRA;

f. Por  se enquadrarem no Art.  22, Inciso III,  da Lei Complementar nº 134, de 
23DEZ2008,  os   Primeiros  Sargentos:  15446-6/JOSÉ  AMÉRICO  GOMES  FEITOSA 
Segundos  Sargentos:  15100-9/RIVALDO  RODRIGUES  DA  SILVA,  31059-0/ADEMIR 
MARTINS  SAMPAIO,  15664-7/JAIRO  VIEIRA RAMOS,   21814-6/VALTER  LUIS  DE 
SOUZA, 25715-0/SEBASTIÃO MOREIRA COSTA,  16825-4/HÉLIO ALVES DA SILVA, 
22197-0/JOSÉ DOS SANTOS SILVA,    Terceiros Sargentos: 21194-0/JOSÉ ADELSON 
SOARES DA SILVA, 23160-6/DANIEL BATISTA DA SILVA;
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g. Por  se  enquadrar  no  Art.  21,   Inciso  IX,  da  Lei  Complementar  nº  134,  de 
23DEZ2008, o  Segundo Sargento: 950191-6/ELENILDO PARAIBA MARQUES;

h. Por  se  enquadrarem no Art.  21,  Inciso  I  da  Lei  Complementar  nº  134,  de 
23DEZ2008,  os  Primeiros  Sargentos  :   920230-7/EDSON  ALVES  DO  NASCIMENTO, 
27655-3/MARCELO CABRAL DE VASCONCELOS, 930688-9/ALDEMIR MENDES DA 
SILVA, 24775-8/PAULO ALEXANDRE PEREIRA, 910375-9/MARCOS GERVÁSIO DOS 
SANTOS,   940772-3/CRISTIANE  GAUDÊNCIO  BANDEIRA,  27300-7/MILSON 
MARTINS  TAVARES  DA SILVA,  930417-7/EMERSON  ANTÔNIO  DE  M  SANTANA, 
21055-2/ANTÔNIO CARLOS LOBO DO NASCIMENTO, 940798-7/MARCOS CORDEIRO 
DA SILVA,  25641-2/  JOSÉ  WELLINGTON B.   ALMEIDA,  29820-4/YON IVES F.  DA 
SILVA,  910100-4/MARCOS  GOMES  CABRAL,  29401-2/CLAUDIA  ROBERTA  DO 
NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA,  930126-7/CLAUDICEIA SOARES  DA SILVA,  28119-
0/IVAN  FRANCISCO  DE  SOUZA,  930810-5/ANDRÉ  DA  SILVA  SANTOS,  28312-
6/FRANCISCO BRITO DO NASCIMENTO,  940736-7/MARCIO ANTONIO FERREIRA, 
22972-5/ANTÔNIO  SALES  DE  A  NETO,   951049-4/GILVAN  MARCOS  DA SILVA, 
950371-4/JOILDO  DA SILVA MACIEL,  25980-2/JOSÉ  LUIZ  DA SILVA FILHO  e  os 
Segundos   Sargentos:  26864-1/GILBERTO  MIRANDA  CONSTANTINO,  950114-
2/AILTON VALENTIM DE FREITAS, 31699-7/JOSIVAL CORREIA DE ARRUDA, 17178-
6/WILLIANS  PAULO  DA SILVA,  990134-5/GERALDO  SOARES  DA SILVA FILHO, 
920180-7/JOSÉ ADALBERTO DA S.  LAURESTE,  28297-9/CARLOS ANTÔNIO DO S. 
NASCIMENTO,  910099-7/MARCOS  CÉSAR  DE  MEDEIROS,  930859-8/GERÔNIMO 
PEDRO  GUEDES  ALCOFORADO,  920049-5/JOSÉ  SOARES  DE  OLIVEIRA  NETO, 
950108-8/GILMAR JOSÉ DE OLIVEIRA,  950008-1/JOÃO LUIZ  PEREIRA DA SILVA, 
31791-8/SOREL WARNER  F  DOS  SANTOS,  26643-4/PEDRO  FRANCISCO  RIBEIRO, 
20369-6/JOSÉ  GERMANO  DA  COSTA,  29762-3/CARLOS  ALBERTO  BARBOSA 
FEITOSA, 23369-2/MARCOS ANTÔNIO BARBOSA PEREIRA, 28612-5/GERALDO JOSÉ 
DE OLIVEIRA SANTOS, 26005-3/CLOVIS PEDRO DA SILVA, 28800-4/ALDO PEREIRA 
DE  SOUZA,  28790-3/RENIVALDO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA,  31210-0/NILSON  GABRIEL 
DAMASCENA, 28940-0/DAVI MARTINS DA SILVA, 930541-6/SAMUEL BATISTA DE 
OLIVEIRA,  950066-9/ANDRÉ  PEREIRA DA SILVA,  28194-8/EVERALDO  SILVA DA 
ROCHA,  950298-0/JOSIMÁRIO  SANTANA  DE  PAIVA,  930213-1/JOSÉ  RIVALDO 
NAZÁRIO DA SILVA,  28664-8/ALVES DE OLIVEIRA.

      
4. O Graduado que se julgar prejudicado em decorrência da composição destes 

Quadros de Acesso,  poderá interpor recurso administrativo (requerimento)     ao Exmº Sr. 
Comandante Geral,  NO PRAZO DE 15  (QUINZE) DIAS, a contar da data de publicação 
desta nota, nos termos da alínea  “a)”, § 1º, do art. 50, da Lei nº 6.783, de 16 OUT74 (Estatuto 
dos Policiais  Militares),  c/c  “art.  26.’,  da  LC nº  134,  de  23DEZ2008 (Plano de Cargos e 
Carreiras),  c/c  o  “art.11.”,  “§  1º”,  do  Decreto  nº  34.681  de  12MAR10,  DEVENDO  O 
RECURSO SUPRA SER PROTOCOLADO NA SECRETARIA DA CPP, no horário das 
08:00 às 12:00 horas, impreterivelmente.  (Nota nº 001/2013/CPP).
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9.0.0.    EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO NA PMPE

Por  determinação  do  Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado,  nos 
próximos dias 11, 12 e 13 de fevereiro, será considerado ponto facultativo nas repartições 
públicas e entidades da administração direta e indireta, com exceção daqueles serviços cujo 
funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão. Recife, 04 FEV 2013. Francisco  
Tadeu Barbosa de Alencar - Secretário da Casa Civil.

(Transcrito do DOE nº 025, de 05 FEV 2013)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

LUIS AURELIANO DE BARROS CORREIA 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
Portanto, vede prudentemente como andais, não como néscios, e sim como sábios, remindo 

o tempo, porque os dias são maus. (Efésios 5:15- 16)
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